
Opioid multi-indicator analysis -  
Czech Republic  

Viktor Mravčík 
 



HRDU estimates 

2 

Rok 

Total PDU HROUs 
HR Pervitin 

(meth) 
users 

IDUs 

N
um

be
r 

he
ro

in
 

bu
pr

. 

ot
he

r 
op

io
id

s*
 

To
ta

l 

N
um

be
r 

N
um

be
r 

2009 33 600 6 000 3 600 – 9 600 24 100 31 500 
2010 35 000 4 900 3 500 – 8 400 26 600 33 100 
2011 36 200 3 900 3 400 – 7 300 28 900 34 600 
2012 36 000 3 300 4 500 – 7 900 28 100 33 300 
2013 40 000 2 700 5 200 – 7 900 32 000 38 700 
2014 41 900 3 100 5 200 – 8 300 33 600 36 200 
2015 42 200 3 300 5 200 1 000 9 500 32 700 38 500 
2016 40 800 2 500 5 200 1 500 9 200 31 600 37 000 
2017 41 700 2 800 4 900 1 900 9 600 32 100 37 700 
2018 43 700 3 400 5 200 1 700 10 200 33 500 39 500 

Revision of HRDU estimates in the last 10 years 

Presenter
Presentation Notes
Odhadovaný celkový počet problémových uživatelů drog je dlouhodobě stabilní, v posledních letech se pohybuje mezi 45 a 48 tis. uživatelů. V posledních 5 letech vidíme pokles odhadovaného počtu uživatelů pervitinu a nárůst odhadovaného počtu uživatelů opioidů.V ČR je odhadováno celkem 43 700 injekčních uživatelů drog, tj. odhadem 90 % všech problémových uživatelů drog užívá drogy injekčně. V podílu injekčních uživatelů mezi problémovými uživateli drog je ČR nad průměrem evropských zemí.



HRDU 

3 

Opioid users concentrated in Prague and around 
Prague 



OST 

4 

Approx. 2300 annually registered in OST 
However additional up to 2,5 thousand 
estimated not registered 

560

789 866 825
938

1 038

1 356
1 555

2 113
2 290 2 298 2 311 2 314 2 248 2266 2 249 2 312

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018



OST - substances 

5 

Approx. 700 on methadone 
The rest – estimated up to 5000 on buprenorphine 

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Suboxone® 0 0 0 0 0 0 0 0 78 238 315 396 471 586 613 606 697 725 787

Mono-buprenorfin preparáty 0 23 49 271 320 254 352 440 503 631 1 054 1 227 1 170 1 119 1 030 960 881 781 805

Metadon 245 510 511 518 546 571 586 609 517 686 744 667 657 606 671 682 688 743 720



Fatal drug overdoses – special register 

6 

15 14
22 20 18 14 14 10 8

16
4

10 7 5 3 2

56

21

21
19 24

10 14
15 20

19

6

12 20 15
27

20

5

8

9 16 14

12
11 19 18

18

16

16
15

10

11

12

84

44

55 57
62

42 40
44

49
55

28

38
44

32

42
39

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013* 2014* 2015 2016 2017 2018

Těkavé látky Opioidy Amfetaminy (pervitin)
Kokain Syntetické (taneční) drogy Blíže neurčeno
Benzodiazepiny



Fatal drug overdoses – general register 

7 

Rok 

O
pi

oi
dy

 

Ko
no

pn
é 

lá
tk

y 

Ko
ka

in
 

O
st

at
ní

  
st

im
ul

an
ci

a 
(p

er
vi

tin
) 

Ha
lu

ci
no

ge
ny

 

Dr
og

y 
bl

íže
 n

eu
rč

en
é 

Ce
lk

em
 n

el
eg

ál
ní

 
dr

og
y*

 

Tě
ka

vé
 lá

tk
y 

Ce
lk

em
 n

el
eg

ál
ní

 
dr

og
y 

a 
tě

ka
vé

 lá
tk

y 

2009 20 1 0 2 0 10 33 10 43 
2010 13 0 0 8 0 8 29 13 42 
2011 12 0 1 3 1 5 22 5 27 
2012 17 0 0 7 0 8 32 13 45 
2013 17 3 0 10 0 9 39 8 47 
2014 14 0 0 10 0 11 35 13 48 
2015 27 0 0 16 0 10 53 4 57 
2016 20 0 1 6 0 14 41 7 48 
2017  36 0 1 9 0 12 58 6 64 
2018 31 2 1 15 0 10 59 5 64 



8 

OST coverage 

Presenter
Presentation Notes
V kontaktu s nízkoprahovými programy je dlouhodobě 39 tis. uživatelů drog, nejčastěji uživatelů pervitinu (24,8 tis.), dále opioidů (10,3 tis.) a konopných látek (2,3 tis.).Ženy tvoří dlouhodobě kolem 30 % klientů nízkoprahových programů. Informace z jednotlivých programů ukazují, že dlouhodobě narůstá průměrný věk klientů, tzn. že uživatelé drog stárnou a nepřibývá problémových uživatelů v nízkém věku.Nejčastěji využívanou službou v nízkoprahových zařízeních je výměna injekčního materiálu. V r. 2017 bylo vyměněno celkem 6,4 mil. jehel a stříkaček. V přepočtu na jednoho odhadovaného injekčního uživatele to odpovídá 147 kusů ročně, což je podle standardu WHO střední míra pokrytí. V řadě evropských zemí je počet vyměněných kusů jehel a stříkaček na 1 uživatele drog vyšší.Mezi další využívané služby nízkoprahových zařízení patří potravinový servis, hygienický servis a individuální poradenství klientům.



9 

NSP coverage 

Presenter
Presentation Notes
V kontaktu s nízkoprahovými programy je dlouhodobě 39 tis. uživatelů drog, nejčastěji uživatelů pervitinu (24,8 tis.), dále opioidů (10,3 tis.) a konopných látek (2,3 tis.).Ženy tvoří dlouhodobě kolem 30 % klientů nízkoprahových programů. Informace z jednotlivých programů ukazují, že dlouhodobě narůstá průměrný věk klientů, tzn. že uživatelé drog stárnou a nepřibývá problémových uživatelů v nízkém věku.Nejčastěji využívanou službou v nízkoprahových zařízeních je výměna injekčního materiálu. V r. 2017 bylo vyměněno celkem 6,4 mil. jehel a stříkaček. V přepočtu na jednoho odhadovaného injekčního uživatele to odpovídá 147 kusů ročně, což je podle standardu WHO střední míra pokrytí. V řadě evropských zemí je počet vyměněných kusů jehel a stříkaček na 1 uživatele drog vyšší.Mezi další využívané služby nízkoprahových zařízení patří potravinový servis, hygienický servis a individuální poradenství klientům.



Multi-indicator model 

10 

Czech Republic    Mortality risk -
estimated 

Expected deaths Reported deaths 
“with opioids” 

5,000 in OST  1.4/1000 7   

1,307 not in OST, not injectors  4.3/1000 6    

6.193 not in OST, injectors  14.5/1000 90    

Total: 12,500   103 15 

Original version (2016 data) 

Revised version (2018 data) 
Czech Republic    Mortality risk -

estimated 
Expected deaths Reported deaths 

“with opioids” 

5,000 in OST  1.4/1000 7   

884 not in OST, not injectors  4.3/1000 4   aprox   

4.316 not in OST, injectors  14.5/1000 63  aprox   

Total: 10,200   74 20 -31 

Presenter
Presentation Notes
Odhadovaný celkový počet problémových uživatelů drog je dlouhodobě stabilní, v posledních letech se pohybuje mezi 45 a 48 tis. uživatelů. V posledních 5 letech vidíme pokles odhadovaného počtu uživatelů pervitinu a nárůst odhadovaného počtu uživatelů opioidů.V ČR je odhadováno celkem 43 700 injekčních uživatelů drog, tj. odhadem 90 % všech problémových uživatelů drog užívá drogy injekčně. V podílu injekčních uživatelů mezi problémovými uživateli drog je ČR nad průměrem evropských zemí.



Multi-indicator model 

11 

Alternative computation (2018 data) 
Czech Republic    Mortality risk -

estimated 
Expected deaths Reported deaths 

“with opioids” 

5,000 in OST  1.4/1000 7   

5,200 not in OST (assuming all 
are on buprenorphine, which 
is reasonable assumption), 
both injectors and non-
injectors  

4.6/1000* 24    

Total: 10,200   31  20-31 

*Sordo et al (2017):  https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/28446428   

Presenter
Presentation Notes
Odhadovaný celkový počet problémových uživatelů drog je dlouhodobě stabilní, v posledních letech se pohybuje mezi 45 a 48 tis. uživatelů. V posledních 5 letech vidíme pokles odhadovaného počtu uživatelů pervitinu a nárůst odhadovaného počtu uživatelů opioidů.V ČR je odhadováno celkem 43 700 injekčních uživatelů drog, tj. odhadem 90 % všech problémových uživatelů drog užívá drogy injekčně. V podílu injekčních uživatelů mezi problémovými uživateli drog je ČR nad průměrem evropských zemí.

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/28446428


Multi-indicator model 

12 

National data: 
Number of users: 2018 data 
Mortality of HROUs: database linkage study, hospitalised HROU 
in 1997-2007: 7.1/1000, proportion of overdoses 30-50 % 

 
Czech Republic    Mortality risk -

estimated 
Expected deaths Reported deaths 

“with opioids” 

5,000 in OST  1.4/1000 7   

5,200 not in OST  2.1-3.6/1000* 11-19    

Total: 10,200   18-26  20-31 

Presenter
Presentation Notes
Odhadovaný celkový počet problémových uživatelů drog je dlouhodobě stabilní, v posledních letech se pohybuje mezi 45 a 48 tis. uživatelů. V posledních 5 letech vidíme pokles odhadovaného počtu uživatelů pervitinu a nárůst odhadovaného počtu uživatelů opioidů.V ČR je odhadováno celkem 43 700 injekčních uživatelů drog, tj. odhadem 90 % všech problémových uživatelů drog užívá drogy injekčně. V podílu injekčních uživatelů mezi problémovými uživateli drog je ČR nad průměrem evropských zemí.



Thank you 

mravcik.viktor@vlada.cz 

www.drogy-info.cz  

rvkpp.vlada.cz 

www.vlada.cz   

mailto:mravcik.viktor@vlada.cz
http://www.drogy-info.cz/
http://www.vlada.cz/


Specifické míry úmrtnosti 

13.11.2019 
strana 14 

DR
Ds 

Pohlaví 

Osoboroky sledování Hrubé míry úmrtnosti/1000 py 

Uživatelé 
opiátů 

Uživatelé 
stimulancií 

Polyvalentní 
užívání Celkem Uživatelé 

opiátů 
Uživatelé 
stimulancií 

Polyvalentní 
užívání (všechny 
kombinace) 

Celkem 

Muži 9 209,9 6 081,5 6 873,9 25 313,7 9,88 6,08 12,07* 9,96* 
Ženy 4 114,0 3 666,8 3 138,3 12 817,4 5,59 3,00 6,37 5,31* 
Celkem 13 323,9 9 748,4 10 012,2 38 131,2 8,56 4,92 10,29 8,39 

Pohlaví 

Osoboroky sledování Hrubé míry úmrtnosti/1000 py 

Uživatelé 
opiátů 

Uživatelé 
stimulancií 

Polyvalentní 
užívání Celkem Uživatelé 

opiátů 
Uživatelé 
stimulancií 

Polyvalentní 
užívání (opiáty + 
stimulancia) 

Celkem 

Muži 21 898,9 23 371,3 3255,7 48 525,9 8,49 5,90 2,31* 8,46* 
Ženy 9761,2 12 687,2 1766,3 24 214,7 3,89 2,84 0,55 3,69* 
Celkem 31 660,2 36 058,5 5022,0 72 740,6 7,07 4,83 1,95 6,47 

Pohlaví 
Osoboroky sledování Hrubé míry úmrtnosti/1000 py 
Uživatelé 
opiátů 

Uživatelé 
stimulancií 

Jiná primární 
droga Celkem Uživatelé 

opiátů 
Uživatelé 
stimulancií 

Jiná primární 
droga Celkem 

Muži 263,98 365,63 46,67 676,28 18,94 8,21 0 11,829 
Ženy 427,98 497,54 57,91 983,43 0 0 0 0 
Celkem 691,97 863,17 104,57 1659,72 7,225 3,48 0 4,82 

Database-linkage 1997–2002;  

Prospektivní studie 1996-2008 (FUP 1990s) 

Database-linkage 1997–2007 



Mortalita PUD – 1997-2007: PŘÍČINY ÚMRTÍ 

Mortalita 
uživatelů 
pervitinu 
nepatrně nižší než 
uživatelů opiátů 
(5,0 versus 
6,5/1000 osob a 
rok), jiná 
struktura: 

 

Příčina úmrtí Stimulancia (%) Opiáty (%) 

VHB 0,0 0,3 

VHC 0,5 0,7 

HIV/AIDS 0,0 0,0 

Tuberkulóza 0,0 0,0 

Septikemie/viremie 0,0 0,0 

Endokarditida 0,5 2,4 

Nemoci a karcinom jater  2,0 3,0 

Další nemoci 15,8 24,6 

Nemoci celkem 18,8 31,0 

Sebevraždy 37,6 16,2 

Dopravní nehody 13,4 3,0 

Jiné úrazy/nehody 18,8 34,0 

Napadení 1,0 2,0 

Další vnější příčiny 10,4 13,8 

Vnější příčiny celkem 81,2 69,0 

Celkem 100,0 100,0 

13.11.2019 
DRDs 

stra
na 
15 


	Opioid multi-indicator analysis -  Czech Republic 
	HRDU estimates
	HRDU
	OST
	OST - substances
	Fatal drug overdoses – special register
	Fatal drug overdoses – general register
	OST coverage
	NSP coverage
	Multi-indicator model
	Multi-indicator model
	Multi-indicator model
	Thank you
	Specifické míry úmrtnosti
	Mortalita PUD – 1997-2007: PŘÍČINY ÚMRTÍ

